
D.A. n. 9/Gab        del 11 giugno 2020

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale delle Attività Produttive

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la deliberazione n. 326 del 18 dicembre 2000, esternata con Decreto del Presidente 

della Regione n. 125 del 22 gennaio 2001, con la quale la Giunta regionale ha dettato
“Linee guida per l'attuazione della L.r. n. 10/2000”;

VISTA la deliberazione n. 249 del 28 maggio 2001, esternata con Decreto del Presidente  
della Regione n. 3480 del 08 agosto 2001, con la quale la Giunta regionale ha dettato
le  “Linee  guida  per  la  definizione  dei  contratti  individuali  della  dirigenza  e  la  
graduazione delle funzioni e delle responsabilità ai fini del trattamento accessorio”;

VISTA la deliberazione n. 369 del 16 ottobre 2001, esternata con Decreto del Presidente  
della Regione n. 4484 del 06 novembre 2001, con la quale la Giunta regionale ha
apportato modifiche ed integrazioni alla citata deliberazione n. 249/2001;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019, con
il  quale  è  stato  emanato  il  regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  r.
n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui
all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il  vigente  Contratto  Collettivo  Regionale  di  Lavoro  del  personale  con  qualifica
dirigenziale  della  Regione  siciliana  e  degli  Enti  di  cui  all’articolo  1  della  legge
regionale n.10/2000 per il quadriennio giuridico 2002-2005 e per i bienni economici
2002-2003 e 2004-2005,  pubblicato  sul  supplemento  ordinario n.  2  alla  Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana n. 31 del 13 luglio 2007 ;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”;
VISTA la  legge  regionale  12  maggio  2020,  n.  10  “Bilancio  di  previsione  della  Regione

Siciliana per il triennio 2020-2022”;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  643/Area  1^  SG del  29/11/2017 con il  quale  è  stato  costituito  il

Governo della XVII legislatura della Regione Siciliana e con il quale il Presidente
della Regione ha nominato l’On.le Avv. Girolamo Turano Assessore regionale con
preposizione all’Assessorato regionale delle Attività Produttive;

VISTO il D.P. Reg. n. 696 del 16/02/2018 con il quale, in esecuzione della deliberazione
della Giunta regionale del 13/02/2018, n. 47, al dott. Carmelo Frittitta, dirigente di
terza  fascia  dell'amministrazione  regionale,  è  stato  conferito,  a  decorrere  dal
15/02/2018,  l'incarico  di  Dirigente  generale  del  dipartimento  regionale
dell'Agricoltura dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e
della Pesca Mediterranea, per la durata di anni 2 (due) , salvo quanto previsto dalle
vigenti  disposizioni  in  materia  di  collocamento  in  quiescenza  del  personale
regionale;

VISTO il D.P. Reg. 2590 del 06/05/2019 con il quale, in esecuzione della deliberazione della
Giunta regionale del 17/04/2019 n 140, al Dott. Carmelo Frittitta è stato modificato
l'incarico già  attribuito conferendo allo  stesso l'incarico di  Dirigente generale  del
Dipartimento  regionale  della  Attività  Produttive  a  decorrere  dal  13/05/2019,  e

1



mantenendo la stessa durata dell'incarico attribuito con la sopracitata deliberazione n.
47 del  13/02/2018 e cioè  fino al  14/02/2020,  salvo quanto  previsto  dalle  vigenti
disposizioni in materia di collocamento in quiescenza del personale regionale;

VISTO il contratto individuale di lavoro di Dirigente generale del Dipartimento regionale
delle Attività Produttive dell'Assessorato regionale delle Attività Produttive, per la
durata dal 13/05/2019 e sino al 14/02/2020, stipulato il 13/06/2019, tra l’Assessore
regionale delle Attività Produttive e il dott. Carmelo Frittitta, dirigente di terza fascia
dell’Amministrazione regionale, con efficacia decorrente dal 13/05/2019;

VISTO il D.A. n. 4430 del 12/07/2019 con il quale è stato approvato il sopra citato contratto
individuale  di lavoro;

VISTO il D.A. n. 3/Gab del 05/02/2020 con il quale è  stata apportata una rettifica all’art. 1
del  sopra  citato  D.A.  n.  4430  del  12/07/2019,  relativamente  alla  decorrenza  del
contratto stipulato in data 13/06/2019;

PRESO ATTO della deliberazione n. 47 del 06/02/2020 con la quale è stato disposto il differimento
al 29 febbraio 2020 della data di scadenza degli incarichi dei Dirigenti Generali dei
Dipartimenti regionali e delle Strutture ed uffici equiparati;

PRESO ATTO del D.P.Reg. 547 del 18/02/2020, con il quale, in esecuzione della deliberazione n.
47  del  06/02/2020,  è  stata  differita  la  data  di  scadenza  degli  incarichi,  senza
soluzione  di  continuità,  tutti  al  29  febbraio  2020,  dei  Dirigente  Generali  dei
Dipartimenti  regionali  e  delle  Strutture  ed  uffici  equiparati,  di  cui  all’elenco
nominativo allegato allo stesso decreto presidenziale;

PRESO ATTO della deliberazione n. 76 del 27/02/2020 con la quale è stato disposto il differimento
al  15  marzo  2020,  senza  soluzione  di  continuità,  della  data  di  scadenza  degli
incarichi dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali e delle Strutture ed uffici
equiparati come da elenco allegato alla predetta deliberazione;

PRESO ATTO del D.P.Reg. 716 del 02/03/2020, con il quale, in esecuzione della deliberazione n.
76 del 27/02/2020, è stata differita la data di scadenza degli  incarichi,  tutti  al  15
marzo 2020, senza soluzione di continuità, dei Dirigente Generali dei Dipartimenti
regionali e delle Strutture ed uffici equiparati, di cui all’elenco nominativo allegato
allo stesso decreto presidenziale;

PRESO ATTO della deliberazione n. 91 del 12/03/2020 con la quale è stato disposto il differimento
al 17 aprile 2020, senza soluzione di continuità, della data di scadenza degli incarichi
dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali e delle Strutture ed uffici equiparati
come da elenco allegato alla predetta deliberazione;

PRESO ATTO del D.P.Reg. 1167 del 19/03/2020, con il quale, in esecuzione della deliberazione n.
91 del 12/03/2020, è stata differita la data di scadenza degli  incarichi,  tutti  al  17
aprile 2020, senza soluzione di continuità, dei Dirigente Generali dei Dipartimenti
regionali e delle Strutture ed uffici equiparati, di cui all’elenco nominativo allegato
allo stesso decreto presidenziale;

VISTO il  D.A.  n.  5/Gab del  27/03/2020 con il  quale  è  stata  approvata  l’integrazione  al
contratto individuale di lavoro, stipulata in data 19/03/2020 tra l’Assessore regionale
delle Attività Produttive e il Dott. Carmelo Frittitta, con la quale è stata prorogata al
17/04/2020 la scadenza del contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale   del
Dipartimento delle Attività Produttive, stipulato in data 13/06/2019;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  147  del  17/04/2020  con  la  quale  è  stato  disposto  il
differimento al 31 maggio 2020, senza soluzione di continuità, della data di scadenza
degli incarichi dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali e delle Strutture ed
Uffici equiparati come da elenco allegato alla predetta deliberazione;

PRESO ATTO del D.P.Reg. n. 1707 del 22/04/2020, con il quale, in esecuzione della deliberazione
n. 147 del 17/04/2020, è stata differita la data di scadenza degli incarichi, tutti al 31
maggio 2020, senza soluzione di continuità, dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti
regionali e delle Strutture ed uffici equiparati, di cui all’elenco nominativo allegato

2



allo stesso decreto presidenziale;
VISTO il  D.A.  n.  8/Gab del  13/05/2020 con il  quale  è  stata  approvata  l’integrazione  al

contratto individuale di lavoro, stipulata in data 13/05/2020 tra l’Assessore regionale
delle Attività Produttive e il Dott. Carmelo Frittitta, con la quale è stata prorogata al
31/05/2020, senza soluzione di continuità, la scadenza del contratto individuale di
lavoro di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive, stipulato in
data 13/06/2019;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  197  del  28/05/2020  con  la  quale  è  stato  disposto  il
differimento, senza soluzione di continuità, al 15 giugno 2020 della data di scadenza
di taluni incarichi dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali e delle Strutture
ed Uffici equiparati come da elenco allegato alla predetta deliberazione;

PRESO ATTO del D.P.Reg. n. 2432 del 03/06/2020, con il quale, in esecuzione della deliberazione
n. 197 del 28/05/2020, è stata differita, senza soluzione di continuità, al 15 giugno
2020, la scadenza di taluni incarichi dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali
e delle Strutture ed uffici equiparati, di cui all’elenco nominativo allegato allo stesso
decreto presidenziale;

RITENUTO di dovere approvare l’integrazione al contratto individuale di lavoro stipulata in data 
11/06/2020,  tra  l’Assessore  regionale  delle  Attività  Produttive  e  il  dott.  Carmelo
Frittitta,  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  delle  Attività  Produttive,  con  le
clausole e le condizioni imperative di legge, anche ai sensi dell’art. 1341, comma 2,
del C.C.;

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è
approvata  l’integrazione  al  contratto  individuale  di  lavoro,  stipulata  in  data  11/06/2020  tra
l’Assessore regionale  delle  Attività  Produttive  e  il  dott.  Carmelo  Frittitta,  con la  quale  è  stata
prorogata al  15/06/2020,  senza soluzione di continuità,  la  scadenza del contratto  individuale di
lavoro  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  delle  Attività  Produttive,  stipulato  in  data
13/06/2019.

Art. 2
Il  Dipartimento  regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  –  Servizio  9  “Trattamento
economico accessorio” provvederà ai successivi e consequenziali provvedimenti di competenza.

Art. 3
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68,
comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e trasmesso alla competente Ragioneria
Centrale per il visto di competenza.

Palermo, 11 giugno 2020

L'Assessore
   f.to Girolamo Turano

3



Approvato con D.A. n. 9  del 11 giugno 2020

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale delle Attività Produttive

INTEGRAZIONE AL CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO DEL 
DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

***********

L'anno 2020 il  giorno 11 del  mese  di  Giugno in  Palermo presso  l’Assessorato  regionale  delle
Attività Produttive sono presenti i Sigg.ri: 
-  On.le Avv. Girolamo Turano, nato a Alcamo (TP) il 17/10/1965,  domiciliato per la carica in
Palermo Via degli  Emiri,  n. 45, il  quale interviene nel presente atto in nome e per conto della
Regione Siciliana  - C.F. 80012000826, nella qualità di Assessore alle Attività Produttive;
- Dott. Carmelo Frittitta, nato a Siracusa (SR) il 29/03/1965, domiciliato per la carica in Palermo
Via degli  Emiri,  n.  45,  il  quale interviene nel presente atto in nome e per conto della Regione
Siciliana – Dipartimento delle Attività Produttive - C.F. 80012000826, nella qualità di Dirigente
Generale del predetto Dipartimento;  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11; 
VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale 2002/2005 e per i bienni

economici 2002/2003 e 2004/2005, pubblicato sulla GURS n. 31 del 13/07/2007; 
VISTI la  legge 6 novembre 2012,  n.  190 e  s.m.i.  (disposizioni  per  la  prevenzione  e  la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) ed i
relativi  decreti  legislativi  di  attuazione  n.  33  del  14 marzo 2013 (Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni)  e  n.  39 dell'8 aprile 2013
(Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico);

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”;
VISTA la  legge  regionale  12  maggio  2020,  n.  10  “Bilancio  di  previsione  della  Regione

Siciliana per il triennio 2020-2022”;
VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019, con

il  quale  è  stato  emanato  il  regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.
n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui
all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  643/Area  1^  SG del  29/11/2017 con il  quale  è  stato  costituito  il
Governo della XVII legislatura della Regione Siciliana e con il quale il Presidente
della Regione ha nominato l’On.le Avv. Girolamo Turano Assessore regionale con
preposizione all’Assessorato regionale delle Attività Produttive;

VISTO il D.P. Reg. n. 696 del 16/02/2018 con il quale, in esecuzione della deliberazione
della Giunta regionale del 13/02/2018, n. 47, al dott. Carmelo Frittitta, dirigente di
terza  fascia  dell'amministrazione  regionale,  è  stato  conferito,  a  decorrere  dal
15/02/2018,  l'incarico  di  Dirigente  generale  del  dipartimento  regionale
dell'Agricoltura dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e
della Pesca Mediterranea, per la durata di anni 2 (due) , salvo quanto previsto dalle
vigenti  disposizioni  in  materia  di  collocamento  in  quiescenza  del  personale
regionale;

VISTO il D.P. Reg. 2590 del 06/05/2019 con il quale, in esecuzione della deliberazione della
Giunta regionale del 17/04/2019 n 140, al Dott. Carmelo Frittitta è stato modificato



l'incarico già  attribuito conferendo allo  stesso l'incarico di  Dirigente generale  del
Dipartimento  regionale  della  Attività  Produttive  a  decorrere  dal  13/05/2019,  e
mantenendo la stessa durata dell'incarico attribuito con la sopracitata deliberazione n.
47 del  13/02/2018 e cioè fino al  14/02/2020,  salvo quanto previsto dalle  vigenti
disposizioni in materia di collocamento in quiescenza del personale regionale;

VISTO il contratto individuale di lavoro di Dirigente generale del Dipartimento regionale
delle Attività Produttive dell'Assessorato regionale delle Attività Produttive, per la
durata dal 13/05/2019 e sino al 14/02/2020, stipulato il 13/06/2019, tra l’Assessore
regionale delle Attività Produttive e il dott. Carmelo Frittitta, dirigente di terza fascia
dell’Amministrazione regionale, con efficacia decorrente dal 13/05/2019;

VISTO il D.A. n. 4430 del 12/07/2019 con il quale è stato approvato il sopra citato contratto
individuale  di lavoro;

VISTO il D.A. n. 3/Gab del 05/02/2020 con il quale è stata apportata una rettifica all’art. 1
del  sopra  citato  D.A.  n.  4430  del  12/07/2019,  relativamente  alla  decorrenza  del
contratto stipulato in data 13/06/2019;

PRESO ATTO della deliberazione n. 47 del 06/02/2020 con la quale è stato disposto il differimento
al 29 febbraio 2020 della data di scadenza degli incarichi dei Dirigenti Generali dei
Dipartimenti regionali e delle Strutture ed uffici equiparati;

PRESO ATTO del D.P.Reg. 547 del 18/02/2020, con il quale, in esecuzione della deliberazione n.
47  del  06/02/2020,  è  stata  differita  la  data  di  scadenza  degli  incarichi,  senza
soluzione  di  continuità,  tutti  al  29  febbraio  2020,  dei  Dirigente  Generali  dei
Dipartimenti  regionali  e  delle  Strutture  ed  uffici  equiparati,  di  cui  all’elenco
nominativo allegato allo stesso decreto presidenziale;

PRESO ATTO della deliberazione n. 76 del 27/02/2020 con la quale è stato disposto il differimento
al  15  marzo  2020,  senza  soluzione  di  continuità,  della  data  di  scadenza  degli
incarichi dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali e delle Strutture ed uffici
equiparati come da elenco allegato alla predetta deliberazione;

PRESO ATTO del D.P.Reg. 716 del 02/03/2020, con il quale, in esecuzione della deliberazione n.
76 del 27/02/2020, è stata differita la data di scadenza degli incarichi, tutti al 15
marzo 2020, senza soluzione di continuità, dei Dirigente Generali dei Dipartimenti
regionali e delle Strutture ed uffici equiparati, di cui all’elenco nominativo allegato
allo stesso decreto presidenziale;

PRESO ATTO della deliberazione n. 91 del 12/03/2020 con la quale è stato disposto il differimento
al 17 aprile 2020, senza soluzione di continuità, della data di scadenza degli incarichi
dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali e delle Strutture ed uffici equiparati
come da elenco allegato alla predetta deliberazione;

PRESO ATTO del D.P.Reg. 1167 del 19/03/2020, con il quale, in esecuzione della deliberazione n.
91 del 12/03/2020, è stata differita la data di scadenza degli incarichi, tutti al 17
aprile 2020, senza soluzione di continuità, dei Dirigente Generali dei Dipartimenti
regionali e delle Strutture ed uffici equiparati, di cui all’elenco nominativo allegato
allo stesso decreto presidenziale;

VISTO il  D.A.  n.  5/Gab  del  27/03/2020  con  il  quale  è  stata  approvata  l’integrazione  al
contratto individuale di lavoro, stipulata in data 19/03/2020 tra l’Assessore regionale
delle Attività Produttive e il Dott. Carmelo Frittitta, con la quale è stata prorogata al
17/04/2020 la scadenza del contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale   del
Dipartimento delle Attività Produttive, stipulato in data 13/06/2019;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  147  del  17/04/2020  con  la  quale  è  stato  disposto  il
differimento al 31 maggio 2020, senza soluzione di continuità, della data di scadenza
degli incarichi dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali e delle Strutture ed
Uffici equiparati come da elenco allegato alla predetta deliberazione;

PRESO ATTO del D.P.Reg. n. 1707 del 22/04/2020, con il quale, in esecuzione della deliberazione
n. 147 del 17/04/2020, è stata differita la data di scadenza degli incarichi, tutti al 31
maggio 2020, senza soluzione di continuità, dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti



regionali e delle Strutture ed uffici equiparati, di cui all’elenco nominativo allegato
allo stesso decreto presidenziale;

VISTO il  D.A.  n.  8/Gab  del  13/05/2020  con  il  quale  è  stata  approvata  l’integrazione  al
contratto individuale di lavoro, stipulata in data 13/05/2020 tra l’Assessore regionale
delle Attività Produttive e il Dott. Carmelo Frittitta, con la quale è stata prorogata al
31/05/2020, senza soluzione di continuità, la scadenza del contratto individuale di
lavoro di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive, stipulato in
data 13/06/2019;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  197  del  28/05/2020  con  la  quale  è  stato  disposto  il
differimento, senza soluzione di continuità, al 15 giugno 2020 della data di scadenza
di taluni incarichi dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali e delle Strutture
ed Uffici equiparati come da elenco allegato alla predetta deliberazione;

PRESO ATTO del D.P.Reg. n. 2432 del 03/06/2020, con il quale, in esecuzione della deliberazione
n. 197 del 28/05/2020, è stata differita, senza soluzione di continuità, al 15 giugno
2020, la scadenza di taluni incarichi dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali
e delle Strutture ed uffici equiparati, di cui all’elenco nominativo allegato allo stesso
decreto presidenziale;

RITENUTO di dovere stipulare il presente atto di integrazione al contratto individuale di lavoro; 

Tutto ciò premesso, tra le parti come sopra costituite si conviene quanto segue:

ART. 1
Si  conviene  di  integrare,  con  il  presente  atto  negoziale,  il  contratto  individuale  di  lavoro,  in
premessa  indicato,  stipulato  in  data  13/06/2019,  con  efficacia  decorrente  dal  13/05/2019,  tra
l’Assessore  regionale  delle  Attività  Produttive  On.le  Avv.  Girolamo Turano  e  il  dott.  Carmelo
Frittitta, Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Attività Produttive, e di modificare il
termine  dello  stesso,  di  cui  all’art.  1,  alla  data  del  15/06/2020,  senza  soluzione  di  continuità,
restando fermi tutti gli altri termini e condizioni.

ART. 2
Il presente contratto integrativo, per le superiori motivazioni, ha validità dal 01/06/2020, data in cui
senza interruzione alcuna sono prorogate al Dott. Carmelo Frittitta le funzioni di Dirigente Generale
del Dipartimento delle Attività Produttive, e scadenza il 15/06/2020.

Letto approvato e sottoscritto.

L'Assessore Il Dirigente Generale 
      f.to Girolamo Turano   f.to Carmelo Frittitta


